
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041400076

76

Nº 69, quarta-feira, 14 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 23104.007290/2017-14.
Pregão. Nº 90/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 14.147.098/0001-19 - SANCRISTO - COLETA DE RESIDUOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar a sua vigência por mais doze (12) meses a contar de 24.04.2021 a 24.04.2022 e
reajustar o valor do contrato, de acordo com o item 6.1 da cláusula sexta - reajuste,
aplicando-se o índice de 4,52% conforme o índice ipca acumulado no período anterior
(janeiro/2020 a dezembro/2020). Vigência: 24/04/2021 a 24/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 28.890,00. Data de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 23104.023570/2018-42.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 05.399.623/0001-00 - FOKUS INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI. Objeto:
Encerramento da suspensão da execução do contrato nº 26/2019-ufms a contar da data da
assinatura do mesmo. Vigência: 06/05/2019 a 05/11/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.980.630,40. Data de Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 23104.023570/2018-42.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 05.399.623/0001-00 - FOKUS INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI. Objeto:
Encerramento da suspensão da execução do contrato nº 26/2019-ufms a contar da data da
assinatura do mesmo. Vigência: 06/05/2019 a 05/11/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.980.630,40. Data de Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/02/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s)
especializada(s) na prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo, técnico e
operacional, de forma continuada, com dedicação exclusiva de mão de obra, para a
Agência de Comunicação Social e Científica da UFMS, a serem executados em todas as
dependências da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e em outras eventuais
unidades que por ventura vierem a ser criadas Total de Itens Licitados: 00016 Novo Edital:
14/04/2021 das 08h00 às 11h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n -
Cidade Universitária CAMPO GRANDE - MS. Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2021
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2021, às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 13/04/2021) 154054-15269-2021NE800146

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Proposta de pesquisa científica entre a Universidade Federal de Ouro Preto, REDE
NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP e Fundação Gorceix. Processo SEI nº
23109.203680/2019-27. Objeto: Avaliação e desenvolvimento de um método incremental
de desambiguação de autores na integração Sucupira/Lattes. Valor: 64.800,00 Vigência:
13/04/2021 a 13/10/2021. Data de Assinatura: 13/04/2026. Assinam: pela UFOP, Cláudia
Aparecida M. Lima (Reitora); pela Rede Nacional De Ensino E Pesquisa, Márcia Regina de
Souza, Usuário Externo e pela Fundação Gorceix Cristovam Paes de Oliveira.

EDITAL PROGEP Nº 23, DE 13 DE ABRIL DE 2021

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente edital
que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 02 (duas) vagas, na área: Clínica
Médica, com regime de trabalho de 40 horas semanais e período de contratação de até 06
(seis) meses, com possibilidade de prorrogação, a critério da Administração Superior, em
obediência à legislação pertinente, podendo ter duração máxima de 02 (dois) anos. São
atividades do cargo descrito no presente edital a docência de nível superior na área do
concurso e a participação em atividades de pesquisa, extensão e gestão institucional no
âmbito da UFOP. A Remuneração será de acordo com a titulação exigida, conforme tabela
de remuneração aplicável ao Magistério Superior, acrescida dos benefícios legais: 40h
Especialização: R$ 3.600,48+ auxílio alimentação R$ 458,00. A inscrição terá o valor de R$
85,00 e deverá ser realizada de 14/04/2021 a 16/04/2021 pelo e-mail decpa@ufop.edu.br.
Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail: decpa@ufop.edu.br. O edital na
íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico www.concurso.ufop.br.

HAMILTON TONIDANDEL JÚNIOR
Coordenador de Provimento e Movimentação

de Pessoal em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23100.006895/2019-81.
Dispensa. Nº 11/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 07.780.479/0001-75 - FONTOURA & FONTOURA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência em 12 (doze) meses e reajuste do valor mensal pelo índice IPCA de
4,2254%. Vigência: 24/04/2021 a 23/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
10.467,84. Data de Assinatura: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23100.000891/2018-17.
Dispensa. Nº 14/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 04.824.648/0001-33 - LUCAS MASCIA BARZONI - ME. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência contratual em 12 (doze) meses e reajustar o valor da hora/aula, pelo índice
IGPM de 31,10%. Vigência: 13/04/2021 a 12/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 74.572,00. Data de Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO - UASG 154359

NÚMERO DO CONTRATO: 20/2019
Nº Processo: 23100.012861/2019-26. Pregão Nº 16/2019. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
- UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SERVICOS LTDA.
-
Objeto: Repactuação dos valores dos postos efetivos mensais referente à atualização dos
valores do salário-base, auxílio alimentação e auxílio lanche, a partir da competência
Março/2021. Repactuação dos valores já pagos referente às competências de Janeiro e
Fe v e r e i r o / 2 0 2 1 .

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).'

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00007/2020
Publicado no D.O de 2021-01-26, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

28.811,70. Leia-se: Valor Total: R$ 14.247.443,80.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 154047

Nº Processo: 23110006190202160. Objeto: Aquisição de EPIs e EPCs. Total de Itens
Licitados: 16. Edital: 14/04/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num.
01, Centro - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00008-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIASGnet - 11/04/2021) 154047-15264-2021NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução firmado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI), a Universidade Federal do Piauí (UFPI) e a
Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX), visando
a promoção do Curso de Pós-graduação Stricto Sensu, em nível de Mestrado e Doutorado,
por meio do Programa de Pós-Graduação em Educação da UFPI, tendo o IFPI como
receptor; Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Termo em epígrafe, em mais 12 (doze)
meses, ou seja, até 28 de março de 2022; Processo nº 23111.001606/2021-57; Data da
Assinatura: 26/03/2021; Signatários: Gildasio Guedes Fernandes, Reitor da UFPI; Paulo
Henrique Gomes de Lima, Reitor do IFPI; e, Samuel Pontes do Nascimento,
Superintendente da FADEX.

CENTRO DE TECNOLOGIA
EDITAL Nº 4/2021 - CT/UFPI, DE 5 DE ABRIL DE 2021.

ERRANTA N° 01
CENTRO DE TECNOLOGIA

Por delegação de competência do Reitor da Universidade Federal do Piauí -
UFPI, a Diretora do Centro de Tecnologia - CT retifica o Edital nº 04/2021-CT/UFPI, de 29
de março de 2021, publicado no DOU em 07/04/2021, Seção 03, páginas 94, 95 e 96:

No item 2.1, Quadro 1, Onde se lê: "Graduação em Engenharia de Produção
com, no mínimo, Pós-Graduação Lato Sensu de acordo com a Resolução CNE/CES n°1, de
3 de abril de 2001."

Leia-se: "Graduação em Engenharia de Produção com, no mínimo, Pós-
Graduação Lato Sensu de acordo com a Resolução CNE/CES nº1, de 6 de abril de 2018 e
Resolução CNE/CES nº4 de 11 de dezembro de 2018,"

Permanecem inalterados os demais itens e subitens do citado Edital.

Teresina (PI), 12 de abril de 2021.
PROFA. DRA. NÍCIA FORMIGA LEITE

Diretora do CT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 15, DE 13 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014, IN Conjunta 01/2017 e Ato Executivo 44 de 15/09/2020, conforme segue.

Processo nº 23116.000565/2021-28
Unidade Acadêmica: Centro de Ciências Computacionais - C3 - Telefone: (053)

3233.6623 - c3.secretaria@furg.br.
Matérias/Disciplinas: Sinais e Sistemas; Sistemas de Automação
Classe/Regime de Trabalho: Auxiliar, 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Graduação em Engenharia de Computação; ou em Engenharia

de Controle e Automação; ou em Engenharia de Automação; ou em Engenharia
Mecatrônica; ou em Engenharia Elétrica; ou em Engenharia Eletrônica; ou em Engenharia
em Sistemas Digitais; ou em Engenharia em Telecomunicações.

Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 1 vaga para o Campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$ 3.130,85
Taxa de Inscrição: R$ 60,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 02 anos.
Processo nº 23116.000566/2021-72
Unidade Acadêmica: Centro de Ciências Computacionais - C3 - Telefone: (053)

3233.6623 - c3.secretaria@furg.br.
Matérias/Disciplinas: Algoritmos e Estruturas de Dados
Classe/Regime de Trabalho: Auxiliar, 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Graduação em Ciência da Computação; ou em Engenharia de

Computação; ou em Engenharia de Automação; ou em Engenharia de Controle e
Automação; ou em Engenharia Elétrica; ou em Engenharia de Software; ou em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas; ou em Análise de Sistemas; ou em Sistemas de Informação;
ou em Sistemas para Internet.

Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 1 vaga para o Campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$ 3.130,85
Taxa de Inscrição: R$ 60,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 02 anos.
Processo nº 23116.000224/2021-52
Unidade Acadêmica: Escola de Engenharia - EE - Telefone: (053) 3233.6620 -

escola.de.engenharia@furg.br
Matérias/Disciplinas: Eletricidade e Magnetismo; Eletricidade; Eletrotécnica;

Instalações Elétricas Prediais.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Hélio Cavacanti Albuquerque Neto





